
OGGETTO: Presa d’atto e aggiornamento degli stanziamenti relativi agli interventi in-
seriti  nel “Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6
Component 1 e Component 2 e PNC” relativamente ai finanziamenti degli
adeguamenti sismici degli Ospedali di Esine ed Edolo.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con DGR XI/6426/2022 sono stati approvati da Regione Lombardia, per le motiva-

zioni ivi indicate e qui da intendersi integralmente riportate, richiamate e trascritte, una se-
rie di interventi in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione
6 Component 1 e Component 2 e Piano Nazionale per gli  Investimenti  Complementari
PNC, oltre all’approvazione del Piano Operativo Regionale POR, con ripartizione delle cor-
rispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC;

-  con  decreto  DG Welfare n.8332 del  13.6.2022:  “Assegnazione e  impegno di  €
495.638.148,00 di cui alla DGR n.XI/6426/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione del Piano Opera-
tivo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti  attuatori
esterni” la DG Welfare di  Regione Lombardia ha assegnato e impegnato a favore del-
l’ASST della Valcamonica la somma complessiva di € 16.956.000,00 di cui:
• € 15.626.800,00 per M6 - C2 - Investimento 1.2 - Verso un nuovo ospedale sicuro e
sostenibile - Fondi PNC;
• € 1.329.200,00 per M6 - C2 - Intervento 1.1 - Grandi apparecchiature - Fondi PNRR
come di seguito dettagliato:

ALLEGATO
DECRETO

DGW
8332/2022

COMPONENT
INVESTIMENTO

DESCRIZIONE E SEDE
INTERVENTO

CUP RUP

IMPORTO
ASSEGNATO

PNRR
(IVA inclusa)

IMPORTO
ASSEGNTO

PNC
(IVA inclusa)

A

Component 2
Investimento 1.2 
Verso un nuovo 
ospedale sicuro e 
sostenibile

Adeguamento sismico 
Ospedale di Edolo (Bs)

C21B21010960009
Geom.

Francesco
Minolfi

€ 6.176.800,00

Adeguamento sismico 
Ospedale di Esine (Bs)

C47H21006430009
Geom.

Francesco
Minolfi

€ 9.450.000,00

C

Component 2
Investimento 1.1
Grandi 
apparecchiature

RMN A 1.5 T - Radiologia 
Esine (Bs)

C49J22001690001
Ing.

Francesco
Mazzoli

€ 914.000,00

MAMMOGRAFO – 
Radiologia Esine (Bs)

C49J22001700001
Ing.

Francesco
Mazzoli

€ 260.000,00

ECOTOMOGRAFO – 
Radiologia Esine (Bs)

C49J22001710001
Ing.

Francesco
Mazzoli

€ 82.000,00

SISTEMI RADIOLOGICI 
FISSI - 
Radiologia Esine (Bs)

C49J22001720001
Ing.

Francesco
Mazzoli

€ 73.200,00

TOTALE € 1.329.200,00 € 15.626.800,00

- con decreto n.457/2022, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, richiamate e trascritte,  si prendeva atto della DGR n.XI/6426/2022 e del



decreto DGW n.8332/2022;
- per fronteggiare l'eccezionale aumento dei  materiali  da costruzione negli  appalti

pubblici, che rende difficoltoso l'avvio delle gare per nuove opere, il cosiddetto “DL Aiuti” -
DL n.50 del 17 maggio 2022 convertito, con modificazioni, dalla Legge n.91 del 15 luglio
2022, ha previsto un meccanismo di adeguamento delle basi di asta. Nello specifico, l'art.
26, co.7, del predetto DL n.50/2022 ha istituito il Fondo per l'avvio delle opere indifferibili
(FOI), finalizzato a consentire l'avvio entro il 31.12.2022 delle procedure di affidamento
previste dai cronoprogrammi degli interventi;

- allo stanziamento iniziale del FOI, di complessivi 7.500 milioni di euro, sono stati
aggiunti ulteriori 1.300 milioni di euro, previsti dall'articolo 34 del DL n.115/2022, per com-
plessivi 8,8 miliardi di euro dal 2022 al 2027;

- il Fondo è iscritto nello stato di previsione del Ministero dell'Economia e Finanze e
la procedura è gestita dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, mediante i
propri sistemi informativi;

- con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 luglio 2022, pubblicato
sulla GU n. 213 del 12 settembre 2022, sono state disciplinate le modalità di accesso al
Fondo per l'avvio delle opere indifferibili;

- le risorse derivanti dal FOI sono state assegnate alle stazioni appaltanti con il de-
creto firmato dal Ragioniere Generale dello Stato il 18 novembre 2022, emanato in attua-
zione dell'art.26 co.7 del DL n.50/2022 e dell'art.6 del DPCM 28.7.2022 nonché dell'art.29
del DL n.144/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 278 del 28 novembre 2022;

- le risorse complessivamente assegnate dal decreto del Ragioniere Generale dello
Stato il 18 novembre 2022 ammontano a € 8.074.778.168,50, di cui € 5.010.208.037,94
destinate a interventi finanziati da risorse PNRR, € 679.429.116,27 per opere in relazione
alle quali sono stati nominati Commissari Straordinari, €  453.759.907,93 relative a inter-
venti PNC, € 1.616.660.978,20 preassegnate agli enti locali attuatori di misure PNRR e,
infine, € 314.720.128,16 preassegnate agli enti locali nell'ambito PNC;

- con il decreto del Ragioniere Generale dello Stato n.193 del 2022, concernente l'at-
tuazione dell'art.10 co.2 del DL n.176 del 18 novembre 2022, è stata disciplinata la proce-
dura di accesso, da parte delle stazioni appaltanti destinatarie di finanziamenti del PNRR
o del PNC, in possesso dei requisiti previsti dalla norma, alle risorse residue disponibili del
Fondo per l’avvio delle opere indifferibili di cui all’articolo 26 DL n.50 del 17 maggio 2022,
convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15 luglio 2022;

- quest’ASST ha avviato la procedura, mediante gli appositi canali messi a disposi-
zione da Regione Lombardia e Ministero, per poter accedere alle risorse residue  dispo-
nibili nel Fondo per l’avvio delle opere indifferibili di cui all’articolo 26 DL n.50 del 17 mag-
gio 2022;

- in data 31.10.2023 sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n.255, è stato pubblicato
il decreto RGS n.195/2023, avente ad oggetto modifiche degli Allegati al decreto n.187
dell’11 agosto 2023 (Fondo opere indifferibili 2023, procedura ordinaria del secondo se-
mestre), nel cui All.1 sono stati inseriti e quindi finanziati anche i seguenti interventi relativi
alle ASST della Valcamonica:

INTERVENTO CUP
FINANZIAMENTO PNC

DGR XI/6426/2022
DGW n.8332/2022

FINANZIAMENTO
FOI

TOTALE

Adeguamento sismico
Ospedale di Edolo (Bs)

C21B21010960009 € 6.176.800,00 € 924.000,00 € 7.100.800,00

Adeguamento sismico
Ospedale di Esine (Bs)

C47H21006430009 € 9.450.000,00 € 1.474.000,00 € 10.924.000,00

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico
dell'Azienda;

ACQUISITI:



- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  recepire, per quanto argomentato in premessa, il  decreto RGS n.195/2023,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n.255 del 31.10.2023, All.1 - II Semestre
2023;

2 - di recepire per quanto argomentato in premessa e conseguentemente di prendere
atto dei nuovi importi relativi agli interventi PNC cosi riepilogabili:

INTERVENTO CUP
FINANZIAMENTO PNC

DGR XI/6426/2022
DGW n.8332/2022

FINANZIAMENTO
FOI

TOTALE

Adeguamento sismico
Ospedale di Edolo (Bs)

C21B21010960009 € 6.176.800,00 € 924.000,00 € 7.100.800,00

Adeguamento sismico
Ospedale di Esine (Bs)

C47H21006430009 € 9.450.000,00 € 1.474.000,00 € 10.924.000,00

3 - di dare atto che dall'adozione del presente proveddimento non discendono oneri
finanziari a carico dell'Azienda;

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.  

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO E AGGIORNAMENTO DEGLI STANZIAMENTI RELATIVI AGLI 
INTERVENTI  INSERITI NEL “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
PNRR – MISSIONE 6 COMPONENT 1 E COMPONENT 2 E PNC” 
RELATIVAMENTE AI FINANZIAMENTI DEGLI ADEGUAMENTI SISMICI DEGLI 
OSPEDALI DI ESINE ED EDOLO

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 29/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PEDROCCHI MICHELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/11/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-11-30T13:11:43+0000




